[image: image1.jpg]

Российская Федерация

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Шатурского района Московской области

РЕШЕНИЕ

_____________________________________________________________________
от 16.07.2008. № 9/30                                                                                   г. Шатура

О внесении изменений в решение Совета депутатов Шатурского района
от 28 ноября 2007г. № 8/23 «О нормативах потребления населением Шатурского

  муниципального района коммунальных услуг и ставках оплаты за жилье и коммунальные услуги в 2008 году»
В соответствии с проведенным экономическим анализом финансово-хозяйственной деятельности предприятий коммунального комплекса Шатурского муниципального района
Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести изменения в Приложение № 2 « Тарифы для расчета ставок оплаты населением города Шатуры и Шатурского района (без города Шатура) за жилье и коммунальные услуги на 2008 год» к решению Совета депутатов Шатурского района от 28.11.2007г. № 8/23 «О нормативах потребления населением Шатурского муниципального района коммунальных услуг и ставках оплаты за жилье и коммунальные услуги в 2008 году» в соответствии с Приложением №1 к настоящему решению.
2. Внести следующие изменения в Приложение № 3 к решению Совета депутатов Шатурского района от 28.11.2007г. № 8/23 «О нормативах потребления населением Шатурского муниципального района коммунальных услуг и ставках оплаты за жилье и коммунальные услуги в 2008 году»:
 - отменить действие «ставок оплаты населением города Шатура за пользование жилым помещением (платы за найм) для нанимателей жилых помещений по договору социального найма или договору найма жилого помещения муниципального жилищного фонда, а также ставки оплаты за содержание и ремонт жилого помещения для нанимателей и собственников жилых помещений в многоквартирных домах, в которых не созданы объединения собственников»;
- внести изменения в «ставки оплаты населением Шатурского муниципального района (без города Шатура) за пользование жилым помещением (платы за найм) для нанимателей жилых помещений по договору социального найма или договору найма жилого помещения муниципального жилищного фонда, а также ставки оплаты за содержание и ремонт жилого помещения для нанимателей и собственников жилых помещений в многоквартирных домах, в которых не созданы объединения собственников» в соответствии с приложением № 2 к настоящему решению.

3. Ставки оплаты за пользование жилым помещением, утвержденные приложением № 2 к настоящему решению, не применяются при выборе собственниками помещений в многоквартирном доме способа управления этим домом. Расчеты по данному виду услуг производятся в соответствии с положениями Жилищного Кодекса Российской Федерации.

4. Перерасчет суммы полученных платежей произвести в соответствии с распоряжением Министерства экономики Московской области от 12.03.2008г. № 12-РМ «Об утверждении Порядка пересмотра уполномоченными органами местного самоуправления муниципальных образований Московской области размера платы граждан за жилое помещение и коммунальные услуги» путем зачета при расчете размера платы граждан в последующий период.
5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комиссию Совета по экономическим, бюджетным и налоговым вопросам.

6. Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации.

         Председатель Совета депутатов

О.А. Емельянов

Глава Шатурского района

А.Д. Келлер
Приложение № 1

к решению Совета   депутатов

                                                                                              от 16.07. 2008. № 9/30
ТАРИФЫ

для расчета ставок оплаты населением города Шатуры и Шатурского муниципального района (без города Шатура) за жилье и

коммунальные услуги на 2008 год
Вводятся с 01.01.2008 г.

	№

пп
	Наименование услуги
	Единица измерения
	Тарифы для расчета

ставок оплаты

в месяц

	Город Шатура
	Шатурский район (без г.Шатура)

	1.
	 Холодная вода
	руб/м3
	20,13
	19,42

	2.
	Канализование
	руб/м3
	17,12
	14,84

	3.
	Холодная водопроводная вода, используемая на прочие нужды
	руб/м3

	20,13

	19,42

	4.
	Горячая вода
	руб/м3
	54,12
	59,32

	5.
	Холодная вода на горячее водоснабжение
	руб/м3
	4,30
	4,30

	6.
	Содержание и ремонт жилищного фонда (базовый тариф для жилищного фонда по Шатурскому муниципальному району)
	руб/ м2

в месяц
	16,80*

	16,80*

	7.
	Тепловая энергия на отопление
	руб/Гкал
	909,10
	1004,00

Примечания:  1.НДС в тарифах учтен.

2. Тарифы, установленные настоящим приложением, применяются также  и при расчетах за коммунальные услуги по показаниям приборов учета (счетчиков).
3.* В целях определения налогооблагаемой базы по жилищным услугам тариф применяется дифференцированно в соответствии с Приложением №3 к настоящему решению.
4. Тарифы, установленные настоящим приложением, применяются также при расчетах с жилищными, жилищно-строительными кооперативами, а также с товариществами собственников жилья (кроме тарифа по тепловой энергии).

Приложение №2

к решению Совета депутатов

от 16.07.2008. №9/30
СТАВКИ ОПЛАТЫ

населением Шатурского муниципального района за пользование жилым помещением ( платы за найм)

для нанимателей жилых помещений по договору социального найма или договору найма жилого помещения

муниципального жилищного фонда, а также ставки оплаты за содержание и ремонт жилого помещения для нанимателей

и собственников жилых помещений в многоквартирных домах, в которых не созданы объединения собственников

Вводятся с 1.01.2008г.

	Жилищный фонд по видам благоустроенности
	Плата за жилое помещение ( руб. за 1 кв. метр общей площади с НДС)

	Содержание и

текущий ремонт жилого фонда

(руб/м2

общей площади жилья  в месяц)
	В том числе:
	Плата за капитальный ремонт ж/ф

(для собственников)

	Плата за найм

(для нанимателей)

	Содержание ЕРКЦ
	Содержание

лифтов
	Содержание придомовой территории

(дворники)
	Содержание мест общего пользования

(уборщицы)
	Содержание мусоропроводов

	Техническое обслуживание инженерного оборудования, включая

ВДГО*

	Текущий ремонт

Ж/ф
	Вывоз и захоронение

ТиЖБО

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1. Жилые дома, имеющие все виды благоустройства
	16,80

	0,23
	4,63
	1,39
	0,81
	0,47
	4,52
	3,59
	1,16

	1,48
	0,87

	2. Жилые дома, имеющие все виды благоустройства, кроме лифта и мусоропровода.
	11,70

	0,23

	1,39
	0,81

	4,52
	3,59
	1,16
	1,48
	0,87

	3. Жилые дома, имеющие все виды благоустройства, кроме мусоропровода.
	16,33
	0,23
	4,63
	1,39
	0,81

	4,52
	3,59
	1,16
	1,48
	0,87

	3. Жилые дома, оборудованные отоплением, газом, водопроводом, канализацией и колонками на твердом топливе.
	10,42
	0,23

	1,39
	0,81

	3,24
	3,59
	1,16
	1,48
	0,80

	4. Жилые дома без одного вида удобств.
	9,32
	0,23

	1,39
	0,81

	2,14
	3,59
	1,16
	1,48
	0,73

	5. Жилые дома без двух и более видов удобств.
	8,34
	0,23

	1,39
	0,81

	1,16
	3,59
	1,16
	1,48
	0,58

	6. Жилые дома с отсутствием всех видов удобств или имеющие износ основных конструкций более 56%.
	6,26
	0,23

	1,39
	0,81

	0,82
	1,85
	1,16
	1,48
	-

	7. 1, 2 этажи жилого дома, имеющего все виды благоустройства.
	12,17
	0,23

	1,39
	0,81
	0,47
	4,52
	3,59
	1,16
	1,48
	0,73

	8. 1, 2 этажи жилого дома, имеющего все виды благоустройства, кроме мусоропровода
	11,70
	0,23

	1,39
	0,81

	4,52
	3,59
	1,16
	1,48
	0,80

Примечания:

1. НДС в ставках оплаты учтен,  ставки  оплаты за найм НДС не облагаются.

2. Плата за найм  жилого помещения взимается с нанимателя жилого помещения по договору социального найма или договору найма  жилого помещения муниципального жилищного фонда.

3. В ставках учтены степени благоустроенности  жилых   домов.

4. Шкафные газобаллонные установки не входят в перечень  "удобств".

5. Плата за содержание и ремонт  взимается за услуги по содержанию и ремонту общего имущества жилого дома (в том числе подвала, чердака, подъезда, крыши),   а также за услуги по техническому  обслуживанию общих коммуникаций, технических устройств, технических помещений жилого дома, в том числе внутридомового газового оборудования.

6. Для жителей, проживающих на 1,2-х этажах ставки оплаты за пользование лифтом не взимаются.

7. Снижение платы в связи с износом основных конструкций более 56% производится на основании физического износа, подтверждённого данными БТИ.

8. Плата за капитальный ремонт взимается с собственников жилых помещений.

9.*ВДГО - внутридомовое газовое оборудование